
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 11 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:Verifica  della salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui  all'art. 193 e 
variazioni di assestamento generale del Bilancio di cui all'art. 175, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000         

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi trentuno del mese di luglio alle ore 21.30 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista,  ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti il Consiglio Comunale. Effettuato 
l’appello nominativo all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e uscite dei 
consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano: 

              
                                                             

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente R 
TONCINI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
FOSSATI ALBERTO CONSIGLIERE Assente 
FORLINO MAURA CONSIGLIERE Presente 
CARREA SIMONE CONSIGLIERE Presente R 
TACCHINO MAURIZIO CONSIGLIERE Presente 
PISACCO FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
GARDELLA CAMILLO  CONSIGLIERE Presente 
GENESI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIO GIORGIO 
SALVATORE V. 

CONSIGLIERE Presente 

      
      

  
 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  11 del 31.07.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Verifica  della salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui  all'art. 193 e 

variazioni di assestamento generale del Bilancio di cui all'art. 175, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
Il Sindaco da la parola alla Ragioniera per illustrare in maniera specifica la proposta di delibera 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che:  
* con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025/2027;  
* con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011;  
* con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 è stato approvato il rendiconto 
della gestione 2024;  

* con deliberazione n. 6  del 29/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato i dati di preconsuntivo 
2024. Aggiornamento del risultato di Amministrazione presunto allegato al Bilancio di Previsione   
2025/2027; 
* con deliberazione n. 11 del 28/02/2025 la Giunta Comunale ha approvato il    Piano   annuale   dei  
flussi  di  cassa per l'esercizio  2025  ai  sensi dell'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito  con  
modificazioni  dalla L. 9 dicembre 2024 n. 189; 
* con deliberazione n. 14 del 05/04/2025  la Giunta Comunale ha adottato la “Variazione al 
Bilancio di Previsione    2025/2027  alle dotazioni di cassa,  AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5 BIS, LETT. d), D.Lgs. 267/2000 E S.M.I”; 
* con deliberazione n. 19 del 09/05/2025 la Giunta Comunale  ha approvato la “PRIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. 
Lgs. 167/2000” successivamente ratificata dal Consiglio Comunale in data 26/05/2025 con delibera 
n. 7; 
* con deliberazione n. 9 del 21/06/2025 il Consiglio Comunale  ha approvato la “SECONDA  
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027; 
 

Premesso che:    
-l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,  prevede 
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”;  
- in base ai principi contabili è necessaria la verifica del fondo crediti di dubbia esigibilità, al fine di 
garantirne la congruità; 
 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
il quale testualmente prevede che: “2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 
dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il 
pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative 
necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è 
allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”  
 



 

 

Verificato che, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e della gestione di cassa,  permane una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 
corso;  
 
Accertato pertanto che le previsioni di bilancio sono coerenti con quanto prescritto dall’art. 1, 
comma 821 della Legge di bilancio 145/2018, in vigore dal 2019, secondo cui “Gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo” e successivamente chiarito con circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio;  
 
Tenuto conto dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza e dalla gestione dei residui emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;  
 
Vista la relazione del  responsabile del servizio finanziario, del 15/07/2025, allegata alla presente;  
 
Preso atto che si ritiene opportuno apportare  variazioni al bilancio per adeguamento degli 
stanziamenti, come di seguito: 
 

- Entrata e Uscita per le risorse del fondo attività Socioeducative 2025 previste dal Dip. per le 
Politiche della Famiglia per € 476,38; 

- Stanziamento contributo agli investimenti per bando “Sotto il Cielo di Garbagna – Cinema e 
comunita” concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria pari a €  7.560,00 
da cofinanziare con risorse dell’ente; 

- Stanziamento contributo agli investimenti per bando “Trasferimento scuola dell’infanzia 
presso l’edificio di Via Roma 42” dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria pari a 
€ 12.500,00; 

- Adeguamento stanziamenti per  minori e maggiori spese: 
segreteria generale € -1000,00  
attività culturali € 1000,00 
 

- Applicazione avanzo di amministrazione: 
 

Avanzo disponibile per € 18.340,00 a favore dei seguenti programmi: 
 

- Segreteria Generale (servizi istituzionali, generali e di gestione) spesa corrente  una tantum € 
4.000,00 

- Ufficio tecnico (servizi istituzionali, generali e di gestione) spesa corrente una tantum € 
2.500,00 

- Istruzione prescolastica/primaria e diritto allo studio per € 4.000,00 
- Cofinanziamento  bando “Sotto il Cielo di Garbagna – Cinema e Comunita” concesso dalla 

Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria pari a €  1.340,00 
- Lavori di manutenzione straordinaria  del territorio, urbanistica-assetto del territorio pari  a € 

6.500,00 
 
 
 
 



 

 

Esaminata la proposta di variazione che comporta: 
2025 

- Maggiori entrate                                                                                      €     38.876,38 
Di cui € 18.340,00 con avanzo disponibile  

- Minori  spese                                                                                           €       1.000,00 
- Maggiori spese                                                                                        €     39.876,38 
- Minori  entrate                                                                                         €            - 

 
 
 
 
 
Visti i prospetti all'uopo predisposti dall'Ufficio Ragioneria, allegati al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato  che si ricorre  alle suddette variazioni al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata e 
di uscita alle reali esigenze del Comune; 
 
Dato atto  che: 
* per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo;  
* la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2025-2027 
presenta pareggio finanziario di competenza;  
* a seguito delle suddette variazioni viene modificato contestualmente il DUPS 2025/2027 e il PEG 
2025;  
* a seguito di questa variazione il permanere degli equilibri di bilancio, sia di competenza che di 
cassa, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare 
dall’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla verifica degli equilibri di bilancio e le variazioni di assestamento 
adottate è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi del d.Lgs. n. 267/2000 dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n 267;  
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Preso atto della seguente votazione, espressa in forma palese previa singola chiamata nominale 
effettuata dal Segretario Comunale:  
presenti: 10 
votanti: 10 
astenuti: 0 
voti favorevoli: 10 
contrari: 0 
 
 
 

 
DELIBERA 



 

 

 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
tutti i riferimenti dati, come pure per gli allegati se esistenti. 
 
DI ACCERTARE  ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 
del D. lgs. 118/2011, introdotto dal D. lgs. 267/2014,  sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio, il permanere degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti anche a seguito delle variazioni di bilancio 
apportate in data odierna e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione; 
 
DI DARE ATTO CHE : 
•  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;  
• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è  adeguato all’andamento 
della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  
• il rendiconto 2024 approvato presenta un risultato di amministrazione positivo; 
• in base alla proiezione dei dati al termine dell’esercizio finanziario, si prevede di concluderlo 

mantenendo il pareggio della gestione di competenze e residui o consegnando un avanzo di 
amministrazione; 
 

DI PRENDERE ATTO   della relazione del responsabile del servizio finanziario del 15/07/2025 e 
del parere del Revisore dei Conti; 

 
DI ALLEGARE   alla presente la documentazione contabile composta dagli (Allegati da 1 a 10) 
che fanno parte integrante della presente,  che comprendono anche  la relazione del responsabile 
dell’ufficio finanziario sulla verifica  della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
DI APPROVARE  le variazioni, di competenza e cassa proposte,   di assestamento al Bilancio di 
Previsione 2025/2027 come risultanti dagli  allegati prospetti che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e che, a seguito delle variazione di assestamento  di cui 
sopra, permangono gli equilibri di bilancio  (Allegati da A a G);  
 
DI DARE ATTO che con la presente si provvede a variare il DUP 2025/2027 e il PEG 2025; 
 
DI ALLEGARE  la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE  la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione espressa nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 
 
presenti: 10 
votanti: 10 
astenuti: 0 
voti favorevoli: 10 
contrari: 0 



 

 

 
D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il 
presente atto. 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO  F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 08.08.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to CANEVARO ALESSANDRA        F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 31.07.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to Dott.  SCIAMANNA SANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 08.08.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 


